
AGENDA

BWRDD GOFAL CYMDEITHASOL, IECHYD 
A LLES Y CABINET

Yn syth Yn dilyn y Pwyllgor Craffu ar
 DYDD IAU, 19 RHAGFYR 2019

YSTAFELLOEDD PWYLLGOR A/B – CANOLFAN DDINESIG
CASTELL-NEDD

1. Periodi cadeirydd  

2. Datganiadau o fudd  

3. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 8)

4. Blaenraglen Waith 2018-19  (Tudalennau 9 - 12)

5. Ailfodelu ac Ail-leoli'r Gwasanaethau Dydd Anghenion Cymhleth  
(Tudalennau 13 - 76)

6. Polisi Taliadau Uniongyrchol  (Tudalennau 77 - 134)

7. Polisi Dyrannu Seibiant y Gwasanaethau i Oedolion 
(Tudalennau 135 - 224)

8. Gwasanaethau Oedolion, Plant a Phobl Ifanc - Adroddiad 
Perfformiad ar gyfer yr 2il Chwarter (Ebrill 19 - Medi 19)  
(Tudalennau 225 - 240)

9. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 
2290 (fel y’l diwygiwyd).



10. Mynediad i gyfarfodydd  
Penderfyn gwahardd y cyhoedd o’r eitemau canlynol yn unol ȃ 
Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 a’r paragraffau 
eithriedig perthnasol o Ran 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972.

Rhan 2

11. Trefniadau Contract ar gyfer y Gwasanaeth Man Addasiadau  
(Tudalennau 241 - 252)

12. Adroddiad y Rheolwr ar Gartref Diogel i Blant Hillside  (Tudalennau 
253 - 296)

13. Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 
RISCA 2016  (Tudalennau 297 - 316)

S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig, 
Port Talbot

13 Rhagfyr 2019

Aelodau’r Cabinet: 

Cynghowyr: A.R.Lockyer a/ac P.D.Richards

Nodiadau: 

 (1) Os nad yw unrhyw aelod o Fwrdd y Cabinet yn gallu bad yn bresennol, gall unrhyw aelod arall o’r 
Cabinet gyflenwi fel aelod etholiadol ar y pwyllgor. Gofynnir i’r aelodau wneud y trefniadau hyn yn 
uniongyrchol ac yna I hysbysu is adran y pwyllgor..  

(2) Ystyrir barn y Pwyllgor Craffu blaenorol wrth wneud penderfyniadau (proses craffu cyn 
penderfynu) 



- 1 -

171019

EXECUTIVE DECISION RECORD

17 OCTOBER 2019

SOCIAL CARE, HEALTH AND WELLBEING CABINET BOARD

Cabinet Members:

Councillors: A.R.Lockyer and P.D.Richards (Chairperson)

Officers in Attendance:

A.Thomas, K.Warren, J.Hodge, S.Curran, C.Davies and J.Woodman-Ralph 

Invitees:

Councillors: L.Purcell (Scrutiny Chairperson)
C.Galsworthy (Scrutiny Vice Chairperson)

1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON 

Agreed that Cllr P.D.Richards be appointed Chairperson for the meeting.

2. MINUTES OF PREVIOUS MEETING 

That the minutes of the previous meeting held on the 5 September 2019, 
be approved.

3. WESTERN BAY CARERS ANNUAL REPORT (DEFERRED FROM 
THE MEETING HELD ON THE 5 SEPTEMBER 2019) 

Decision:

That the report be noted.

Tudalen3

Eitem yr Agenda3



- 2 -

171019

4. WESTERN BAY SAFEGUARDING BOARDS ANNUAL REPORT 
2018/19 

Decision:

That the report be noted.

5. ASSISTED TRANSPORT POLICY 

Decision:

That the Adult Services Assisted Transport Policy be implemented as 
attached in Appendix 1 and 2 to the circulated report.

Reason for Decision:

To enable the Council to take into account the strengths and transport 
resources available to individuals and, where applicable, their carers 
when undertaking an assessment or reassessment of individual’s needs.  
This will ensure independent travel is promoted wherever possible, that a 
sustainable range of good quality adult social care services are available 
to meet the needs of the most vulnerable citizens of Neath Port Talbot, 
and contribute towards the budgetary savings identified in the Council’s 
Forward Financial Plan.

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

Consultation:

Members previously approved a 90 day public consultation period in 
respect of the policy. During this period, 8 April to the 8 July 2019 a 
number of consultation and engagement activities took place.  The 
outcome of the activity is detailed in Appendix 4 to the circulated report.  
This has helped confirm the content of the final policy.

Tudalen4



- 3
[...]
Tudalen297

Eitem yr Agenda13
Yn sgil paragraff(au) 13 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes

	4 Blaenraglen Waith 2018-19
	5 Ailfodelu ac Ail-leoli'r Gwasanaethau Dydd Anghenion Cymhleth
	IIA Complex Needs
	Complex Consultation Report

	6 Polisi Taliadau Uniongyrchol
	Appendix 1 - NPT Direct Payments Policy - Final Draft November 2019
	Appendix 2 - Direct Payments Policy - Easy Read
	Appendix 3 - Integrated Impact Assessment - Direct Payments

	7 Polisi Dyrannu Seibiant y Gwasanaethau i Oedolion
	NPT Respite Allocation Framework - November 2019
	Appendix 1 - Respite Policy - Final Draft November 2019
	Appendix 2 - Respite Policy - Easy Read
	Appendix 3 - Integrated Impact Assessment - Respite Policy
	Appendix 4 - Respite Policy Consultation Report

	8 Gwasanaethau Oedolion, Plant a Phobl Ifanc - Adroddiad Perfformiad ar gyfer yr 2il Chwarter (Ebrill 19 - Medi 19)
	Appendix 1 - CYPS - Quarterly Performance Report - Quarter 2 19-20_
	Appendix 2 - Adult Services Key Performance Indicators 2nd Qtr (April 19 - September 19)
	Appendix 3 - CYPS Compliments and Complaints - Quarter 2 19-20
	Appendix 4 - Adult Services Compliments  Complaints PIs 2nd Qtr (April 19 - September 19)

	11 Trefniadau Contract ar gyfer y Gwasanaeth Man Addasiadau
	Minor Adaptations (Care and Repair) Appex 1 - IIA

	12 Adroddiad y Rheolwr ar Gartref Diogel i Blant Hillside
	Appendix 1 - Hillside Statement of Purpose FINAL 2019

	13 Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 RISCA 2016



Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Iau, 19 Rhagfyr 2019

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

 DYDD IAU, 19 RHAGFYR 2019

BWRDD GOFAL CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES Y CABINET

Aelodau Bwrdd y Cabinet:

Cynghorwyr: A.R.Lockyer, P.D.Richards a/ac P.A.Rees

Swyddogion sy’n Bresennol:

A.Thomas, K.Warren, J.Hodges, J.Woodman-Ralph a/ac S.Curran

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y byddai’r Cynghorydd A.R.Lockyer yn cael ei benodi’n 
Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod.

2. DATGANIADAU O FUDD 

Cafwyd datganiad budd gan y Cynghorydd canlynol ar ddechrau’r 
cyfarfod.

Y Cynghorydd 
P.D.Richards

Par: Trefniadau Contract ar gyfer y 
Gwasanaeth Mân Addasiadau am ei 
fod yn aelod o fwrdd Gofal a Thrwsio 
Bae’r Gorllewin Cyf. / Care and Repair 
Western Bay Ltd.

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Y dylid cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 17 
Hydref 2019.



- 2 -

Dydd Iau, 19 Rhagfyr 2019

4. BLAENRAGLEN WAITH 2019-20

Y dylid nodi’r blaenraglen waith ar gyfer 2019/20.

5. AILFODELU AC AIL-LEOLI'R GWASANAETHAU DYDD ANGHENION 
CYMHLETH 

Rhoddwyd diwygiad llafar i’r cynghorwyr yn y cyfarfod, a nododd y dylai’r 
argymhelliad gynnwys cau Abbeyview fel gwasanaeth dydd ond y 
byddai’r adeilad yn cael ei ddefnyddio i gynnal gwasanaethau eraill yn y 
dyfodol.

Penderfyniadau:

Y dylid cymeradwyo Opsiwn 2 fel a ganlyn:

1. Y dylid cau safle Abbeyview fel gwasanaeth dydd;

2. Y dylid darparu’r Gwasanaethau Dydd Anghenion Cymhleth ym 
Mrynamlwg, Trem y Môr a Thŷ Rhodes;

3. Y dylai anghenion y defnyddwyr gwasanaeth gael eu diwallu gan y 
ddarpariaeth gwasanaeth dydd sydd fwyaf addas i’w hanghenion 
ac i ateb eu deilliannau personol.

Rhesymau dros y Penderfyniadau:

I alluogi’r Cyngor i:

1. Ddatblygu gwasanaethau yn unol â gofynion penodol pobl ar hyn o 
bryd ac yn y dyfodol.

2. Gwella a dyfnhau ansawdd cyflwyno gwasanaethau.

3. Datblygu gwasanaethau cynaliadwy gyda llwybrau clir.

4. Galluogi’r awdurdod i allu darparu gwasanaeth i ddiwallu 
anghenion y bobl hynny sydd wedi cael diagnosis o anhwylder y 
sbectrwm awtistiaeth, anableddau dysgu ac ymddygiad heriol. 

Rhoi’r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.  



- 3 -

Dydd Iau, 19 Rhagfyr 2019

6. POLISI TALIADAU UNIONGYRCHOL 

Penderfyniad:

Y dylid cymeradwyo’r Polisi Taliadau Uniongyrchol fel y nodir yn 
Atodiadau 1 a 2 o’r adroddiad a ddosbarthwyd.

Rheswm dros y Penderfyniad:

I gydymffurfio â gofynion Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014 a Rhan 4 o’r Cod Ymarfer (Diwallu Anghenion) a Rhan 4 & 
5 o’r Cod Ymarfer (Codi Ffioedd ac Asesiadau Ariannol).

Rhoi’r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 

7. POLISI DYRANNU SEIBIANT Y GWASANAETHAU I OEDOLION 

Penderfyniad:

Y dylid cymeradwyo gweithredu Polisi Dyrannu Seibiant y 
Gwasanaethau i Oedolion fel y nodir yn Atodiadau 1 a 2 o’r adroddiad a 
ddosbarthwyd.

Rheswm dros y Penderfyniad

I alluogi’r Cyngor i gymryd i ystyriaeth yr adnoddau gofal cymdeithasol 
a’r gofal a’r cymorth arall sydd ar gael i unigolion wrth ymgymryd ag 
asesiad neu ailasesiad o anghenion gofalwyr. I sicrhau bod ystod 
gynaliadwy o wasanaethau gofal cymdeithasol o ansawdd da ar gael i 
oedolion er mwyn diwallu anghenion dinasyddion mwyaf agored i niwed 
Castell-nedd Port Talbot. Hefyd, i gyfrannu at yr arbedion cyllidebol a 
nodwyd ym Mlaengynllun Ariannol y Cyngor.

Rhoi’r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 



- 4 -

Dydd Iau, 19 Rhagfyr 2019

Ymgynghoriad

Ar 10 Mehefin 2019 cymeradwyodd y cynghorwyr ymgynghoriad 
cyhoeddus o 90 diwrnod mewn perthynas â’r Polisi. Cynhaliwyd y cyfnod 
ymgynghori rhwng 17 Mehefin a 15 Medi 2019, a chafwyd nifer o 
weithgareddau ymgynghori ac ymgysylltu. Mae hyn wedi helpu i 
gadarnhau cynnwys drafft terfynol y Polisi a luniwyd gan swyddog.

8. GWASANAETHAU OEDOLION, PLANT A PHOBL IFANC - 
ADRODDIAD PERFFORMIAD AR GYFER YR 2IL CHWARTER 
(EBRILL 19 - MEDI 19) 

Penderfyniad:

Y dylid nodi’r adroddiad.

9. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 

Penderfyniad:

Y dylid eithrio’r cyhoedd ar gyfer yr eitemau busnes canlynol yn unol â 
Rheoliad 4 (3) a (5) o Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290, oherwydd eu bod 
yn cynnwys y tebygolrwydd o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y 
diffiniwyd ym Mharagraffau 13 a 14 o Atodlen 12A Deddf Llywodraeth 
Leol 1972.

10. TREFNIADAU CONTRACT AR GYFER Y GWASANAETH MÂN 
ADDASIADAU 

Ailnododd y Cynghorydd P.D.Richards ei fudd yn yr eitem ganlynol a 
gadawodd y cyfarfod. Camodd y Cynghorydd P.A.Rees i’r adwy ar gyfer 
yr eitem hon yn unig.

Penderfyniad:

Y dylid caniatáu awdurdod dirprwyedig i’r Pennaeth Gwasanaethau 
Oedolion i fynd ati i sefydlu contract gyda Gofal a Thrwsio Bae’r 
Gorllewin Cyf./Care and Repair Western Bay Ltd ar gyfer darparu 
Gwasanaeth Mân Addasiadau tan 31 Mawrth 2021, gydag opsiwn i 
ymestyn y contract tan 31 Mawrth 2022 fel y nodwyd yn yr adroddiad 
preifat a ddosbarthwyd.



- 5 -

Dydd Iau, 19 Rhagfyr 2019

Rheswm dros y Penderfyniad:

I sicrhau bod fframwaith cyfreithiol rwymol yn ei le rhwng y partïon.

Rhoi’r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 

11. ADRODDIAD Y RHEOLWR AR GARTREF DIOGEL I BLANT 
HILLSIDE 

Dychwelodd y Cynghorydd P.D.Richards i’r cyfarfod ac ymddieithriodd y 
Cynghorydd P.A.Rees o weddill y cyfarfod.

Penderfyniad:

Y dylid nodi’r adroddiad.

12. DEDDF RHEOLEIDDIO AC AROLYGU GOFAL CYMDEITHASOL 
(CYMRU) 2016 RISCA 2016 

Penderfyniad:

Y dylid nodi’r adroddiad.

CADEIRYDD


